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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 13 mei 2016 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als bedoeld 
in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoekster en verweerder hebben 
een geschil over de vergoeding van operatieve behandeling van fracturen van het 
rechterbeen te Higüey (Dominicaanse Republiek).
Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar 
een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Zorginstituut Nederland brengt 
daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het 
verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Vooraf merkt Zorginstituut Nederland nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot 
de vraag of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding 
op grond van de basisverzekering. Het advies van Zorginstituut Nederland kan 
dus geen betrekking hebben op een beslissing van verweerder op basis van de 
aanvullende verzekering of coulance.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor 
een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de 
stukken bestudeerd. De medisch adviseur deelt het volgende mee, hierbij ook 
rekening houdende met het verzoek van uw commissie te onderzoeken of de 
juiste vergoeding is verleend, en in het advies met name in te gaan op de vraag 
of de operatie van enkel, bovenbeen en heup in één DBC horen die volgens de 
omschrijving ziet op een heupoperatie.

Inleiding
Verzoekster heeft vergoeding gevraagd voor operatieve behandeling van fracturen 
van het rechterbeen na een ongeval. Behandeling is in januari 2015 uitgevoerd in 
Higüey (Dominicaanse Republiek).
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Verweerder heeft de kosten gedeeltelijk vergoed op basis van Zorgproduct DBC 
199299054. Verzoekster is het niet eens met de hoogte van de vergoeding.

Beoordeling
Uit het dossier is op te maken dat sprake was van een fractuur van rechter 
dijbeen (femur) en -femur(hals), een fractuur van de mediale malieolus 
(binnen enkel) en een trauma van de rechterknie. Er is geen operatieverslag 
in het dossier maar blijkbaar is verzoekster operatief behandeld (repositie en 
fixatie met schroeven en platen). Verzoekster was zes dagen opgenomen.
Er was sprake van één zorgvraag en één hoofdbehandelaar. Dit betekent dat 
er in een vergelijkbare situatie in Nederland geen parallelle DBC's geopend 
mogen worden. Bij het afleiden van een passende DBC is rekening gehouden 
met relevante zorgactiviteiten:
190218: Verpleegdag [6]
038533: Operatieve behandeling fractuur van het collum van het femur.
038534: Operatieve behandeling, ongeacht de techniek, fractuur van de schacht 
van het femur, respectievelijk
038631: Operatieve behandeling fractuur van de malieolus.
038652: Operatieve behandeling bandlaesie van de enkel of de knie.
Deze leiden naar DBC met zorgproductcode 199299054: Uitgebreide operatie 
bekken en/of heup tijdens een ziekenhuisopname bij letsel.

Verweerder heeft de passende Zorgproduct DBC toegepast.

Ingangsdatum product 
Productsoort 
Zorgproductcode 
DBC-
Zorgproductgroepcode
Declaratiecode
Omschrijving
(be)handeling
Omschrijving
consument
Medisch specialisme
Ziekenhuiskosten

Specialistenhonorarium

01-1-2012
O
0199299054

0 199299

O

o

O15D073
Oper heup/ bekken overig (zeer) zwaar | Met VPLD | 
Letsel overig
Uitgebreide operatie bekken en/of heup tijdens een 
ziekenhuisopname bij letsel 

O 0000 Niet specialisme specifiek 
OC 0,00

Voor behandelingen waarvan de declaratiecode begint 
met een 15 of een 17 worden het tarief voor de 
ziekenhuiskosten en de honorariatarieven van de 
ondersteunende specialismen vastgesteld door middel 
van onderhandelingen tussen het ziekenhuis en uw 
zorgverzekeraar

Q€ 0,00
Voor behandelingen waarvan de declaratiecode begint 
met een 15 of een 17 betreft het weergegeven tarief 
uitsluitend het maximum tarief voor de 
hoofdbehandelaar.

Totaal factuur f|€ 0,00
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Juridische beoordeling
Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de 
tussen partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch 
adviseur, is het van oordeel dat verzoekster niet in aanmerking komt voor het 
gevraagde.

Zorgverzekering
In de overeengekomen zorgverzekering is de aanspraak op medisch 
specialistische zorg omschreven. Dit komt overeen met hetgeen daarover bij 
en krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald.

Uit het advies van de medisch adviseur blijkt dat de door verweerder gehanteerde 
DBC passend is. Verzoekster heeft aanspraak op het bij deze DBC behorende 
tarief.

Advies
Gelet op het bovenstaande adviseert Zorginstituut Nederland tot afwijzing van het 
verzoek.

Hoogachtend,
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